เครือข่ายการติดตามและประเมินทรัพยากรน้ำใต้ดินในระดับชาตินับเป็นเรื่องที่ยากมาก แม้ในโลกปัจจุบัน เพราะผู้คนมักขาดความตระหนักในความสำคัญและผลกระทบที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งการดำเนินการดังกล่าวจำเป็นต้องใช้เวลา และงบประมาณจำนวนมาก (Rosen, 1999) ประเทศสหรัฐอเมริกาได้เริ่มดำเนินการโครงการประเมินคุณภาพน้ำระดับชาติ (National Water Quality Assessment Program (NAWQA) มาตั้งแต่ก่อนปี พ.ศ. 2530 (Ackerman, 1987 อ้างถึงใน Rosen, 1999) โครงการดังกล่าวเป็นการติดตามข้อมูลทรัพยากรแหล่งน้ำทั้งผิวดินและใต้ดินที่น่าจะมีขนาดใหญ่ที่สุดในโลก ส่วนในทวีปยุโรป มีการดำเนินการโครงการพัฒนาระบบติดตามทรัพยากรน้ำใต้ดินโดยเฉพาะในประเทศขนาดเล็กที่มีการขยายตัวทางอุตสาหกรรมมาก เช่นประเทศเนเธอร์แลนด์ ซึ่งมีเครือข่ายครอบคลุมพื้นที่ 38,000 ตารางกิโลเมตร ประกอบด้วยบ่อน้ำ 380 บ่อ (Duijvenbooden, 1993 อ้างถึงใน Rosen, 1999) ส่วนในประเทศนิวซีแลนด์เริ่มดำเนินการเช่นนี้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2533 (Rosen, 1999) และประเทศเกาหลีใต้ได้พัฒนาโครงการระบบเครือข่ายในช่วงปี พ.ศ. 2538 – 2544 (Kim et al, 1995 อ้างถึงใน Rosen, 1999)

ในวันนี้ สำหรับประเทศไทย เมื่อการเปลี่ยนแปลงระบบราชการ ทำให้มีผู้รับผิดชอบต่อปัญหาทรัพยากรแหล่งน้ำที่ชัดเจนต่างจากที่เป็นในอดีต การจัดตั้งระบบการติดตามและรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรแหล่งน้ำทั้งผิวดินและใต้ดินก็น่าจะมีความเป็นไปได้มากขึ้น